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 فروپاشی اقتصادی از 
رگ گردن به ما نزدیک تر است

احداث واحد جدید فولادی 
مزیت ندارد

جعفرزاده ایمن آبادی گفت: در حال حاضر شرایط ناراحت کننده و بسیار فجیعی 
وجود دارد و گذر از این شرایط کار رئیسی نیست.انتشار آمار رسمی تورم تیر ماه 
و تاکید بر کاهشی بودن آن نسبت به ماه قبل واکنش های فراوانی را به همراه 
داشت. کما اینکه دهقانی، دبیر اول کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی در گفتگو با گسترش نیوز به این نکته اشاره کرد که مردم هنگام خرید 
آمار واقعی تورم را درک می کنند. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه بر این نکته تأکید کرد که آمار رســمی تورم که توسط دولت 

سیزدهم منتشر شده با واقعیت انطباق ندارد و دولت با این...

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: در حال حاضر در زنجیره فولاد 
احداث واحد جدید مزیت ندارد و اکنون با انبوه ظرفیت های خالی روبه رو هستیم 
بنابراین باید در این حوزه به سراغ تکمیل زنجیره در محصولات پیشرفته موردنیاز 
کشور مانند ورق های خاص برویم.روح اله ایزدخواه  با بیان اینکه لایحه برنامه 
هفتم فاقد جهت گیری صنعتی اســت، گفت: این لایحه درباره حوزه صنعت 
ســکوت کرده و فقط در فصل دهم صرفا اشاره هایی به برخی از زنجیره های 
صنعتی از جمله پتروشیمی ها و معادن شده است.نماینده مردم تهران، شمیرانات، 

ری، اسلامشهر و پردیس در ادامه داد: در شرایطی که در...

 امروز- لیلا زمانی
تولیدکنندگان داخلی در ســخت ترین شــرایط اقتصادی و به  رغم اعمال 
شدیدترین تحریم ها علیه کشور همواره به بهبود تولید و افزایش توان خود 
پرداخته اند. در روزهایی که ناامیدی می توانست سایه ای شوم بر تولید و اقتصاد 
کشور اندازد، این دستان توانمند و عزم راسخ تولید کنندگان داخلی بود که پیش 

از بروز بحران از تهدید ها فرصت ساخته و مسیر موفقیت را هموار کردند.
لذا توان و ظرفیت بالای این قشر بر همگان عیان شده است و حال نوبت دولت و حاکمیت است 
که با حمایت از آنها مسیرشان در رسیدن به مدارج بالاتر  را هموار کند. همواره در همه کشور ها موانع 
زیادی پیش روی تولید است که معمولا با کمک دولت ها یا برطرف می شود یا کاهش می یابد. 
این موضوع در کشور ما اهمیت دوچندان پیدا می کند، چرا که موانع تولید در کشور هم گسترده تر 
و هم عمیق تر است. پس حمایت و کمک دولت در این برهه قطعا تاثیری مضاعف بر رشد تولید 

و توسعه شرکت ها خواهد داشت.
در این میان بازار رقابتی، بازاری اســت که افزایش یا کاهش قیمت ها از سمت یک فروشنده، 
نمی تواند تاثیر خاصی بر قیمت آن محصول بگذارد و این بازارها قیمت پذیر هستند. اما در مقابل 
بازارهای رقابتی، بازارهای دیگری وجود دارند که عرضه کننده میتواند قیمت را تعیین کند؛ این بازارها 
به بازارهای انحصاری معروف هستند و قیمت گذاری توسط آن بنگاه انحصاری تعیین خواهد شد.

بنگاه رقابتی، قیمت محصول خود را از بازار می گیرد و مقدار تولید و عرضه محصول خود را در 
سطحی انتخاب می کند که در آن قیمت با هزینه نهایی برابر است اما در یک بنگاه انحصاری 
وضعیت کاملا متفاوت است و قیمت تعیین شده در این بنگاه بیشتر از هزینه نهایی آن است، در 
این بنگاه ها مصرف کنندگان انتخاب ها و گزینه های زیادی ندارند و مجبورند قیمت انحصاری بازار 

را پرداخت کنند.
علل به وجود آمدن انحصار

علت اصلی به وجود آمدن انحصار در یک بازار، محدودیت ورود به آن بازار است. انحصارگر، تنها 
فروشنده بازار است زیرا سایر شرکت ها اجازه ورود به این بازار را ندارند و نمی توانند با آن رقابت کنند.

در بازار انحصاری، محدودیت ورود به بازار نیز به سه علت ایجاد می شود:
نهاده اصلی تولید در اختیار یک شرکت باشد و شرکت های دیگر آن را در اختیار نداشته باشند.

دولت حق انحصار تولید و عرضه برخی خدمات و محصولات را به یک سری از شرکت ها واگذار 
می کند و به دیگران اجازه ورود نمی دهد.هزینه های تولید برای یک تولیدکننده، پایین تر از سایر 

تولیدکنندگان است.
 منابع انحصار

 مهم ترین دلیل به وجود آمدن انحصار این است که شرکتی مالکیت یک منبع تولید اصلی را در 
اختیار داشته باشد. برای مثال اگر در یک شهر تنها یک عرضه کننده برای آب وجود داشته باشد، 
مالکیت نهاده اصلی تولید در اختیار این عرضه کننده است و این عرضه کننده می تواند به هر قیمتی 
که تمایل دارد، محصول را به فروش برساند، پس با توجه به اهمیت آب برای مصرف کنندگان و 

نبود کالای جایگزین، مصرف کنندگان نیز چاره ای جز خرید ندارند.
انحصارهای دولتی

همانطور که گفته شد انحصار گاهی به این دلیل به وجود می آید که دولت حق فروش برخی 
کالاها و خدمات را به بنگاهی خاص اعطا کرده باشد. برخی اوقات ارتباطات سیاسی، علت ایجاد 
انحصار است. حق ثبت، حق اختراع، حق نشر و... از مثال های دیگر انحصار هستند که توسط دولت 

ایجاد می شود تا منافع عمومی تامین شود.
هزینه رفاهی انحصارگر

در حالت انحصار همواره قیمت کالا بالاتر از هزینه نهایی است، از طرفی مصرف کنندگان هم 
قیمت بالا را ویژگی نامطلوب یک بنگاه انحصاری قلمداد می کنند.

تعیین رفاه یک جامعه با استفاده از معیار اضافه کل رفاه محاسبه می شود، پس تعادل عرضه و 
تقاضا در یک بازار رقابتی نه تنها یک نتیجه طبیعی است که یک نتیجه مطلوب هم است چون 
دست نامرئی بازار نیز وارد شده و سعی دارد اضافه رفاه کل را به حداکثر برساند اما در بازار انحصاری 
بدین صورت نیست. چون شیوه تخصیص منابع در بازار انحصاری متفاوت است، امکان حداکثر 

کردن رفاه اقتصادی در وضعیت انحصار وجود ندارد.
اگر یک برنامه ریز متعهد بخواهد برای یک بازار انحصاری برنامه ریزی کند، شرایط را به شکلی 
تعیین می کند که علاوه بر سود بنگاه، منافع مصرف کنندگان نیز حفظ شود. در این شرایط، او تلاش 
می کند تا اضافه رفاه کل در این بازار به حداکثر برسد. اما در بازار انحصاری، انحصارگر سطحی از 
تولید را انتخاب می کند که درآمد و هزینه نهایی باهم تلاقی داشته و برابر باشند. در نتیجه سطح 

تولید در بازار انحصاری، کمتر از سطح تولید کارآمد اجتماعی است.
وضعیت بازار انحصاری و زیان رفاهی ناشــی از انحصار را می توان به مالیات تشبیه کرد یعنی 
انحصارگر مانند گیرنده مالیات عمل می کند و سبب می شود تا مقدار فروش کمتر از میزان بهینه 

بازار باشد.

تبعیض قیمت
تاکنــون فرض بــر آن بوده که یک بنــگاه انحصاری، محصول را با قیمتــی ثابت به تمام 
مصرف کنندگان می فروشد اما در واقع همیشه اینطور نیست و گاهی بنگاه، محصول را با قیمت های 
متفاوت به مشتریان می فروشد و این در حالی است که هزینه تولید برای تمام مصرف کنندگان ثابت 
است. به این شیوه تبعیض قیمت گفته می شود، در بازار رقابتی امکان تبعیض قیمت وجود ندارد و 
قیمت کالا به صورت یکسان در اختیار تمام مصرف کنندگان قرار می گیرد اما بازار انحصاری متفاوت 

است و فروشنده می تواند محصول خود را با قیمت های متفاوت به فروش برساند.
فرض کنید یک شرکت هواپیمایی اقدام به فروش بلیط هواپیما می کند و می گوید برای بلیط دو 
طرفه، افرادی که تا شب دوشنبه در محل مقصد اقامت داشته باشند، می توانند بلیط ارزانتری تهیه 
کنند. در این حالت مشتریان عادی از تاجران جدا خواهند شد  چون تاجران حاضرند پول بیشتری 
بپردازند و زودتر برگردند اما یک مسافر عادی دوست دارد کمتر پرداخت کند و بیشتر بماند، از اینجا 

می توان تاثیر تبعیض قیمتی در یک بازار را مشاهده نمود.
دولت نباید مستقیم در بازار رقابتی دخالت کند

وزیر صمت گفت: دولت نباید به طور مستقیم در بازار رقابتی و قیمت گذاری دخالت کند، اما در ابتدا 
باید به رفع انحصار پرداخت و بازار را تبدیل به بازار رقابتی کامل کرد.

ماه پیش عباس علی آبادی در آئین گرامیداشت روز ملی صنعت و معدن اظهار داشت: طی چهار 
دهه پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی دستاوردهای شکوهمندی نصیب کشور شده است اگرچه 

ناکامی ها و نواقصی نیز وجود داشته است.
وزیر صمت با اشاره به نامگذاری سال ها در یک دهه اخیر با شعارهای اقتصادی از سوی رهبری، 
افزود: رهبری بر ایجاد اعتماد برای بخش خصوصی به منظور سرمایه گذاری و کارآفرینی تاکید 
داشتند و در این مسیر باید تلاش کرد تا بازار کشور تبدیل به یک بازار رقابتی کامل شود، هرچند 

تحقق آن و رفع انحصار در همه عرصه ها با سرعت بالا بسیار سخت خواهد بود.
وی ادا مه داد: دولت نباید به طور مستقیم در بازار رقابتی و قیمت گذاری دخالت کند، اما در ابتدا باید 
به رفع انحصار پرداخته و بازار را تبدیل به یک بازار رقابتی کامل کرد. علی آبادی با بیان اینکه این 
وزارتخانه به محیط زیست و توسعه پایدار متعهد است و این ها شعار نیست، گفت: نه تنها بر کاهش 
دخالت در اقتصاد اعتقاد داریم، بلکه تلاش و تمرکز ما بر سیاست گذاری و تنظیم گری خواهد بود و 

در این راستا به تشکل های صنفی اعتقاد کامل داشته و احترام می گذاریم.
وزیر صمت تاکید کرد: همچنین با انواع و اقسام ویژه خواری ها از جمله وام های بدون حساب، 
تعرفه های نادرست، واگذاری های غلط و یارانه های ناعادلانه مقابله خواهم کرد.علی آبادی گفت: 
برای تأمین سرمایه در گردش واحدها نیز به دنبال ساز و کار و نظام مالی مستقل هستیم و اعتقاد 
جدی به توسعه صنایع نرم و دانش بنیان داریم. وی با تاکید بر اینکه اینکه با خام فروشی مقابله 
خواهیم کرد، ادامه داد: با پیوند زدن واحدها در قالب شرکت های مادر، به ایجاد صرفه مقیاس و 

صرفه دامنه در تولید خواهیم پرداخت.
علی آبادی در ادامه گفت: افراد خبره به دور از سیاست زدگی باید در مناصب مختلف به کار گرفته 
شوند. وی تصریح کرد: همچنین برای حل مشکلات زیرساخت های اصلی صنایع یعنی آب، برق 
و گاز راهکارهایی ارائه خواهیم داد.علی آبادی با تاکید بر اینکه کیفیت کالاها و خدمات یک اصل 
اســت و از آن کوتاه نخواهیم آمد، اظهار داشت:محرومیت زدایی و مسئولیت های اجتماعی را از 
طریق اعطای مشوق به بنگاه ها در دستور کار قرار خواهیم داد. وی در ادامه با بیان اینکه هرچند 
وضعیت موجود امید آفرین اســت، اما هنوز فاصله زیادی تا نقطه مطلوب داریم و جایگاه فعلی 
شایسته نظام مقدس اسلامی نیست، تصریح کرد: بخش صنعت، معدن و تجارت ۳۰ درصد از 
تولید ناخالص داخلی و ۳۷ درصد از اشتغال را در اختیار دارد و با ۷۰ هزار واحد صنعتی، ۱۰ هزار 
معدن، سه میلیون واحد صنفی، ۹۰ هزار انبار و ۴۰ هزار بازرگان، بیشترین عوامل مولد اقتصاد را 

در خود جای داده است.
وزیر صمت افزود: در این دوره در تلاشیم تا از رویکرد قیمت گذاری و تنظیم بازار به تمرکز بر 
اقتصاد منطقه ای یا ژئو اکونومیک صنعتی چرخش داشته باشیم. وی با بیان اینکه رهبری چشم 

انداز صنعتی، معدنی و تجاری کشور را در دو جمله درون زایی و برون گرایی خلاصه کرده اند، اظهار 
داشت: برای توسعه درون زا باید ظرفیت ها بر اساس زنجیره ارزش و استفاده از ظرفیت های ملی و 
ارتقای شاخص های ارزش در صادرات -بدون در نظر گرفتن صادرات مواد خام و نیمه خام- هدف 

گذاری شود.
علی آبادی ادامه داد: در محور برون گرایی باید زیرساخت لازم فراهم شود، بر این اساس زیرساختی 
ایجاد خواهیم کرد که جریان ارزش پایداری خواهد داشت. وی اضافه کرد: این زیرساخت در برابر 
نوســانات ارزی مصون خواهد بود و منجر به خلق مزیت پایدار و همکاری وفادارانه بین ایران و 

کشورهای مد نظر خواهد شد.
وزیر صمت گفت: این رویه سبب خواهد شد تا به جای نفت در برابر غذا، کالای صنعتی و تولیدی 
در برابر کالاهای مورد نیاز را داشته باشیم و بتوانیم به تدریج کشور را از اسارت تحریم ها نجات دهیم.
وی تصریح کرد: بی تردید این مهم جز با همکاری دولت، مردم و بخش خصوصی میسر نخواهد 

شد و باید بتوانیم مسیرهای رشد و توسعه از جمله مسیر جاده ابریشم را احیا کنیم.
علی آبادی همچنین اظهار داشت: در برنامه هفتم توسعه کشور، بر توسعه زنجیره های ارزش 
ملی و منطقه ای و تکمیل زنجیره مواد تاکید شده است.وزیر صمت همچنین گفت: اگرچه در زمان 
تحریم بیان این صحبت سخت است اما معتقدم در بخش ارز ما باید به تدریج مطابق سیاست 

شورای پول و اعتبار به سمت تک نرخی شدن حرکت کنیم. ما در این زمینه راهکاری را داریم.
راههای انحصارزدایی 

انحصارزدایی موضوع مهمی است که یک بار برای همیشه باید در همه صنایع کشور اجرا شود 
تا شاهد رقابت و مشتری مداری بیشتری باشیم. عطا بهرامی؛ تحلیلگر اقتصادی با اشاره به ورود 
دولت به پرونده خودروهای مونتاژی برای جلوگیری از گرانفروشی، گفت: با اینکه شورای رقابت 
قیمت خودروهای مونتاژی را بین ۶۰ تا ۲۵۰ میلیون تومان در مدل های مختلف افزایش داده، اما 
همچنان خودروسازان بخش خصوصی به ویژه مونتاژی ها به دنبال افزایش قیمت هستند. بر همین 
اساس به صورت قطره چکانی خودرو به بازار عرضه می کنند تا محصول را به قیمت های بالاتری 
به فروش برسانند. وی در این باره تاکید کرد: موضوعی که در اقتصاد و سیاستگذاری های اقتصادی 
ایران مثل کشورهای توسعه یافته باید دنبال شود این است که نگهداری کالا برای تولید کننده 

حتی یک روز باید منجر به زیان شود.
بهرامــی در این باره مثالی زد و گفت: اگر کالایی یک روز بیشــتر در گمرک یا بندر بماند یا 
خودرویی یک روز بیشتر در نمایشگاه بماند شرایط باید به گونه ای ایجاد شود که تولید کننده یا 
فروشنده مطمئن باشد که متضرر می شود، اگر سیاست گذاری ها بر این مبنا باشد هیچ تولید کننده 

و فروشنده ای به فکر احتکار برای گرانفروشی نمی افتد.
این تحلیلگر اقتصادی تصریح کرد: در تمام دنیا این وضعیت یک روال عادی به شمار می رود 
که شرکتی که نقدینگی آن زیر ۳۵ روز بچرخد زیان ده می شود، بنابراین با مشتری مداری وعرضه 
متناسب با برنامه ریزی هایی که زمان بندی مشخصی دارد، به گونه ای تولید و تجارت می کنند که 

سوددهی در کنار مشتری مداری قرار بگیرد.
وی معتقد است: وجود فضای انحصاری مانع از ایجاد توازن در عرضه و تقاضا می شود و به همین 
دلیل است که تولید کنندگان و مونتاژکاران به صورت قطره چکانی خودرو به بازار عرضه می کنند.

بهرامی در ادامه بحث توضیح داد: اگر واردات مدیریت شود و شروطی که برای واردات گذاشته 
شــده به نسبت و به سرعت کم شــود، در صورت کاهش تعرفه خودروی وارداتی و کم کردن 
بهانه های پیرامون واردات خودرو، مونتاژکار و تولید کننده خودرو هم به دلیل رقابت ایجاد شده و 

خودروهایی که وارد می شود، نمی تواند فشار قیمتی روی مشتری وارد کند.
این تحلیلگر اقتصادی در پایان تاکید کرد: انحصارزدایی موضوع مهمی است که یک بار برای 
همیشه در همه صنایع ایران اجرا شود. در صورتی که رقابت اصل برتر و جایگزین باشد، تولید کننده 
فشار قیمتی به مشتری وارد نمی کند و تولید با کیفیت ومشتری مداری اصل مهم در اقتصاد می شود 

که در نهایت به توسعه و رشد صنعت داخلی نیز منتهی خواهد شد.
رانت  و انحصار، خروجی نظام قیمت گذاری دستوری

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس تاکید می کند، نظام قیمت گذاری دستوری 
باعث شکل گیری انحصارها و رانت های متعددی شده که به هیچ وجه زیبنده اقتصاد ایران نیست.
محسن زنگنه درباره تثبیت نرخ ارز در نظام قیمت گذاری دستوری گفت: درباره نظام قیمت گذاری 
در کشور شاهد دو جریان هستیم؛ جریانی هر گونه محدودیت در قبال مدیریت ارز را از مصادیق 
نظام قیمت گذاری دستوری می داند و آن را به صورت جدی نقد می کند. جریان دیگری به تثبیت 
نرخ ارز باور دارد که در همه دولت ها این رویکرد تصمیم گیری وجود داشته است.زنگنه تصریح کرد: 
نه آزادسازی بدون محدودیت نرخ ارز )با توجه به زیرساخت های اقتصاد کشور( می تواند نسخه 
شفابخش باشد و نه تثبیت نرخ ارز.به گفته زنگنه راهکار، اعمال سازوکارها بر پایه علم اقتصاد است 

که بتوانیم التهاب ها را در بازار ارز مدیریت کنیم.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه تصریح کرد: با اعمال نظام قیمت گذاری دستوری، انحصارها و 

رانت های متعددی شکل گرفت که نمی تواند زیبنده اقتصاد ما باشد.

عبدالمجید شیخی، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی 
در گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: 
یکی از سنت های پســندیده دراسلام که از بعد 
اقتصادی و اجتماعی موضوع بســیار مهم وحائز 
اهمیتی است و اسلام بر رواج این فرهنگ بسیار 
تاکید کرده اســت ســنت اعطای منابع مالی در 
قالب قرض الحسنه است. احسان و نیکوکاری از 
موضوعاتی به شمار می رود که منجر به افزایش 
سرمایه اجتماعی می شود بنابراین رواج فرهنگ 
قرض الحسنه باعث می شــود بخشی از منابع 
مالی دارندگان ثروت صرف هزینه هایی شــود که 
برای سایر اقشار جامعه از طریق اعطای وام های 
قرض الحسنه کسب و کار ایجاد می کند و منجر به 

درآمد زایی می شود.
عبدالمجید شــیخی ادامه داد: آنچه در موضوع اعطای وام و 
تسهیلات قرض الحسنه نسبت به صدقه دادن حائز اهمیت است 
این نکته است در صورتی که منابع مالی ناشی از قرض الحسنه 
طی زمان مشــخصی بازمی گردد اما ثواب قرض الحسنه نزد 

خداوند به مراتب بیشتر از بخشیدن و صدقه دادن است.
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی افزود: قطع به یقین فرهنگ 
اعطای وام و تسهیلات قرض الحسنه باید در جامعه نهادینه شود 
اما مساله مهم این است که در وضعیت تورمی کنونی، تورم سد 
بزرگی دربرابر اعطای وام های قرض الحسنه شده است در حالی 
که در تورم های ناچیز و تک رقمی در دهه های گذشته شاهد 
این موضوع بودیم که مردم رویکرد بیشتری به قرض الحسنه 
داشتند و با استفاده از ابزارهای لازم و توسعه قرض الحسنه تا 

جای ممکن کمک مهمی برای رشد و گسترش تولید بودند.
عبدالمجید شیخی ادامه داد: نگرانی مردم بابت موضوع افزایش 
نرخ تورم و از دست رفتن ارزش پول ملی منجر به آن شده که 
پول ها به سمت خرید دارایی هایی بروند که ارزش بیشتری دارند 

و مانع از دســت رفتن ارزش ریال مردم می شوند به این خاطر 
تا حدودی موضوع اعطای قرض الحسنه مورد بی اعتنایی قرار 

گرفته است. 
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی افزود: از سوی دیگر سوء 
استفاده های بانکها در سال های گذشته از منابع قرض الحسنه و 
عدم هدایت این منابع به سمت تولید وعدم رعایت سیاست های 
کلان ملی منجر به آن شــده که مــردم چندان تمایلی برای 
سپرده گذاری در حساب های قرض الحسنه نداشته باشند حتی 
اگر اهل خیر باشند به همین خاطر تا زمانی که منابع مالی که در 
سپرده های جاری یا قرض الحسنه در اختیار بانکها قرار دارد به 
صورت واقعی به بخش تولید تزریق نشود قطع به یقین نمی توان 
انتظار داشت جامعه در شرایط تورمی کنونی رویکرد مناسبی به 

موضوع قرض الحسنه از خود نشان بدهد.
عبدالمجید شیخی، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی در پایان 
گفت وگو با روزنامه اقتصــادی امروز عنوان کرد: آنچه در این 
موضوع مــی تواند نتیجه را به نفع اعطای وام و تســهیلات 
قرض الحسنه تغییر دهد اتخاذ سیاست های پولی، بانکی وارزی 
به نفع کاهش نرخ تورم است. کاهش نرخ تورم و اطمینان به 
فضای اقتصادی کشور می تواند موتور محرکی برای رویکرد 
دوباره مردم به کمک هایی به بخش تولید و بنگاه های کوچک 

با عنوان وام های قرض الحسنه باشد.

عبدالمجید شیخی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »امروز« پاسخ داد؛ »امروز« از روش های انحصارزدایی دولتی در بازار گزارش می هد

چرا مردم تمایلی برای سپرده گذاری فرار از سیاست زدگی در اقتصاد 
در حساب های قرض الحسنه ندارند؟

گفت وگوی  امروزگزارش  امروز

همزمان بــا ایام عزاداری حضرت سیدالشــهدا 
)علیه السلام( و یارانش، تجمع بزرگ نوجوان شهر 
تهران، از هفتم مردادماه به مدت شــش شب در 

مسجد کمیل بوستان رازی برگزار می شود.
نوجوانان شهر تهران، همگام و هم صدا با قهرمانان واقعی قیام 

عاشورا تجمع بزرگی را با عنوان »نسل قاسم« برگزار می کنند.
در این تجمع که از یازدهم محرم به مدت شــش شــب و از 
ساعت ۲۰ تا ۲۳ در مسجد کمیل بوستان رازی برگزار می شود، 
نوجوانان با اجرای نمایش و خوانش سرود به عزاداری برای سید 
و سالار شهیدان امام حسین)ع( می پردازند.در این مراسم  مداحان 
اهل بیت عصمت و طهارت کربلایی نریمان پناهی، حاج امیر 
عباســی، حاج موسی رضایی، سید وحید مصطفوی، کربلایی 
محســن عراقی، محمد اسدالهی و سید محمدرضا نوشه ور به 
مدح اهل بیت)ع( می پردازند.در مراســم »نســل قاسم« دمام 
زنی و نمایش آیینی توسط هنرمندان اجرا خواهد شد. همچنین 

غرفه های فرهنگی و نمایشــگاهی، موکب ها و ایستگاه های 
متعددی همچون ایستگاه چهار پایه خوانی، ایستگاه روضه خانگی 
و ایستگاه پذیرایی تدارک دیده شــده است.علاقمندان برای 
شرکت در این مراسم می توانند هر شب از ساعت ۲۰ به آدرس 
میدان قزوین، خیابان قزوین، بوستان رازی، مسجد کمیل مراجعه 
کنند و از برنامه های فرهنگی و معنوی که به همت نوجوانان 

تدارک دیده شده بهره ببرند.

حماسه نوجوانان »نسل قاسم« در بوستان رازی

بحران های مالی، هزینه های اقتصادی زیادی به همراه 
دارند. بحران ها بر فعالیت های اقتصادی اثرگذار هستند و 
می توانند سبب رکود اقتصادی و بدتر شدن آنها شوند. واژه 
بحران مالی به وضعیتی اطلاق می شود که درصد قابل 
توجهی از ارزش برخی دارایی ها به صورت غیرمنتظره از 
دست برود. بحران های مالی موضوعات جدیدی نیستند 
و هر سازمانی بنا به دلیلی با بحران مالی مواجه می شود. 
در دوره ای که سازمان با بحران مالی روبرو است، مدیران 
تواناتر، تصمیم گیری مناسب تری در ارتباط با تامین منابع 
مورد نیاز خواهند داشت. از طرفی؛ در شرایط اقتصادی، 

ورشکستگی به این معناست که...

کنترل تورم و سیاست های مهار آن
یادداشت امروز

  فاطمه  دکامینی

پدیــده ی انحصار عمری به قدمت حضور بشــر روی 
زمین دارد. انسان ها همیشــه تمایل داشته اند که سهم 
خود را از چیزی بیشتر کنند یا تمام آن را تصاحب کنند! 
چیزی که باعث پیشرفت و بهبود محصولات شده است، 
شکسته شدن سد انحصار، وجودداشتن رقابت و در پی آن 
بهبود پیداکردن محصولات است. به طور کلی وقتی که 
تولیــد، فروش یا تامین یک محصول با اراده ی یک فرد 
یا یک مجموعه محدود شود، مونوپولی  شکل می گیرد. 
بنابراین عوامل مختلفی می تواند پتانســیل شکل گیری 
انحصــار را ایجاد کنند. در ادامــه از عواملی مثل توانایی 
تکنولوژیک، ثروت انباشته شده، تجمیع قدرت غیرپاسخگو 
در مرکز حکومت یا دولت ها، طبیعت یا موقعیت جغرافیایی، 
نیروی انسانی و… صحبت می کنیم که باعث می شوند 

انواع مختلفی از انحصار شکل بگیرند. 

انحصار زورگویانه
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه 4

 ادامه درصفحه 5

مستاجران به دنبال  کانتینر!مستاجران به دنبال  کانتینر!
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فرار از سیاست زدگی در اقتصاد 

صفحه 8

خرید و فروش حواله های خودرو همچنان مرسوم استخرید و فروش حواله های خودرو همچنان مرسوم است

 »امروز« از روش های انحصارزدایی دولتی در بازار گزارش می هد

 هزاران خانواده اثاثیه منزل خود را انبار کرده و بی خانمان شده اند

خریدارانخریداران
 متضــرر! متضــرر!

صفحه 1

مشکل حوزه انرژی کمبود قوانین نیست مشکل حوزه انرژی کمبود قوانین نیست 
نبود اراده در دولت برای اجرای قوانین استنبود اراده در دولت برای اجرای قوانین است

 هیچ اقدامی برای ارتقای ایمنی 
خودروهای داخلی انجام نشده است

 حساب بانکی سایت های
 متخلف فروش بلیت مسدود می شود

  صفحه 2   صفحه2   صفحه2

  صفحه 1

 چرا مردم تمایلی برای 
سپرده گذاری در حساب های 
قرض الحسنه ندارند؟

عبدالمجید شیخی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »امروز« پاسخ داد؛

شکایت ایران از کره جنوبی رسما کلید خوردشکایت ایران از کره جنوبی رسما کلید خورد
3با ارسال لایحه  ای از سوی رئیس جمهوری به مجلس،

 مدیرعامل  پتروشیمی شیراز  مدیرعامل  پتروشیمی شیراز 
رجوع به صفحه آخرچهره  برتر صنعت و اقتصاد کشور شدچهره  برتر صنعت و اقتصاد کشور شد
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